

Số: 146A/QĐ-PTDTBT TH-THCSSL

Suối Lư, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH Phòng, chống tác hại thuốc lá năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2140/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Trường PTDTBT TH và THCS Suối Lư xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2023 – 2024 như sau.

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Nâng cao năng lực cho các cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục và Đào tạo, xây dựng “Nhà trường không khói thuốc lá”.

- Thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng, trường học, xây dựng cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn không khói thuốc lá năm học 2023 - 2024.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP:

1. Công tác tổ chức:

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của trường, trong đó có sự phân công cụ thể từng thành viên tham gia.

2. Công tác thông tin, truyền thông, giáo dục

Triển khai đến tất cả CB, GV, NV phụ huynh và học sinh kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá của trường. Cung cấp những kiến thức cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; giúp CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh hiểu biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Chú trọng lồng ghép giáo dục phòng, chống tác hại thuốc lá vào trong các môn học, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Pháp luật về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Tuyên truyền, cung cấp các văn bản liên quan về tác hại của hút thuốc lá; triển khai vận động và cam kết không hút thuốc lá trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, phụ huynh học sinh thực hiện cấm hút thuốc lá hoàn toàn và trong phạm vi khuôn viên trong nhà trường.

Tuyên truyền, đăng tải những thông tin về tác hại cũng như công tác phòng, chống tác hại của việc hút thuốc lá trên Website của nhà trường nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh chống tác hại của thuốc lá

Phấn đấu 100% CB, GV, NV và phụ huynh học sinh ký cam kết không hút thuốc lá.

3. Thực hiện các quy định cấm hút thuốc lá:

- Nghiêm cấm hút thuốc lá trong trường học. Treo biển có chữ hoặc biểu tượng "**Cấm hút thuốc lá**" ở các hành lang, lớp học, phòng họp và các phòng làm việc của người học, nhà giáo, cán bộ, công nhân viên, nhà vệ sinh giáo viên và học sinh nam.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị và sử dụng thuốc lá gắn với mục đích sản xuất hoặc kinh doanh thuốc lá. Không nhận tài trợ trực tiếp hoặc gián tiếp của các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thuốc lá để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá trong trường học. Xây dựng môi trường trường học, môi trường làm việc không khói thuốc lá. Nhà giáo, cán bộ, công nhân viên trong trường gương mẫu thực hiện không hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường và nơi công cộng.

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong trường không được tham gia các hoạt động buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ thuốc lá trái pháp luật.

- Trường đã đưa việc cấm hút thuốc lá vào việc đánh giá cán bộ, viên chức, người lao động hàng tháng (ai vi phạm đều bị trừ điểm, đánh giá xếp loại viên chức, công chức hàng tháng)

4. Công tác thi đua, khen thưởng:

- Đưa công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội quy, quy chế cơ quan. Làm tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối với các cán bộ, giáo viên và công nhân viên. Coi hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của nhà trường.

- Đưa nội dung trừ điểm thi đua vào tiêu chí học sinh vi phạm hút thuốc lá. Học sinh hút thuốc lá bị xử lý kỷ luật và xét hạnh kiểm yếu.

- Thực hiện nghiêm việc xử phạt vi phạm hành chính với hành vi hút thuốc lá ở nơi công cộng và bán thuốc lá cho trẻ em được quy định tại Nghị định số 45/2005/NĐ-CP ngày 6 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (Điều 16, Khoản 1).

- Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm tập thể và cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Công tác kiểm tra và báo cáo:

- Hiệu trưởng chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị trường học (kiểm tra định kì, kiểm tra đột xuất). Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hút thuốc lá trong trường học. Tổ chức rút kinh nghiệm đối với từng bộ phận sau từng đợt kiểm tra để có những chỉ đạo kịp thời.

- Thực hiện, tổng hợp báo cáo về kịp thời về Ban chỉ đạo ngành GD&ĐT sau khi kết thúc học kỳ 1 và cả năm học.

III. Tổ chức thực hiện:

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh đẩy mạnh tuyên truyền đoàn viên thanh niên, đội viên không hút thuốc lá .

- Công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền đoàn viên công đoàn không hút thuốc lá trong khu vực trường tiến dần đến bỏ thuốc lá .

- Ban chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, nhà giáo, công nhân viên và học sinh trong trường , báo cáo cho Hiệu trưởng vào thứ hai đầu tuần.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá Trường PTDTBT TH và THCS Suối Lư năm học 2023 - 2024, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong khi thực hiện có gì vướng mắc, cần trao đổi với Ban chỉ đạo để được giúp đỡ kịp thời./

TM BAN CHỈ ĐẠO

Nơi nhận:

- Các đoàn thể, tổ chuyên môn trường
- Lưu VT.

Nguyễn Xuân Thắng